10. *De numero cœlorum non constat.* — De numero vero cœlorum nihil sibi humanæ doctrinæ temeritas presumaat. Apostolus usque ad tertium tantum cœlum sese raptum intelligit. Plures quidem thronos, dominatus, potestates, principatus connumerant (II Cor. xii, 2), quibus necesse est proprias sedes habent.

(a) Bad., Er. et Lips cum mss. reg. et Turon. quæ primum angelos ab Hilario virtutes appellari jam observatum est. Et ex subjectis manifestum est hic generali virtutum nomine *thronos, dominatus, potestates, etc.*, comprehendi. Ex quibus facile conciceretur eum sensisse primum illud ac superior cœlum ante angelos facisse conditum, nisi lib. adversus Anxentium, num. 5, disertis verbis affirmaret angelos ante omnia omnino sæcula et tempora conditos. Quo in loco commodius forsitan illius ea de re sententia expendetur.

(b) Editi, superni. Concinnius mss. reg. et Turon. circumfusi. Ab hoc igne ex presentia Dei circumfusi primum illud cœlum empyreum forsitan cognominantur.

(c) Regius codex solus, demutari. Tum accedente etiam Turon. sed et aliquorum cognitionem. Postea ante verbum esse in Turon. superscripta est particula et.

(d) Abest nomen a mss. reg. et Turon.

(e) Ita mss. reg. et Turon. Hæc autem in vulgatio sic circumberebantur: ita manendi sede moderatus est, ut paribus undique mensuris ponderibusque librata et substrata consideret: ut is qui infinitus est Deus, primo illi superioris cœli circulo circumfuse superemissus aequalibus ex omni transfiguratione sua sputis omnia virtutis suæ spiritu, etc. In his quoddam habemus totius mundi systema, quo duo maxime demonstrare velle videtur Hilarius, et cœlorum scilicet ordinem, et immensitatem divinam æque omnia penetrantem. Hujus rei gratia repræsentat mundum velut orbem, Deum vero ei velut ignem circumfusum. Primum orbis circulum seu cœlum ea Dei virtute succensum docet, quam ferre nulla creata res valeat. Huic substernit temperatas aquis interjacentibus angelorum sedes, pro diversis ordinibus diversas, quas et diversos cœlos nuncupari videtur permittere. Subicit his cœlum inferius, quod licet non uniforme, sed multiplex, uno tamen firmamenti nomine comprehendit. Demum interposito aere terram in orbis medioterraneo collocat. Ex quibus conficit Deum toti orbi æqualiter

abitationis congruae (c) depalari. Sed et alia, quorum cognitione futuris temporibus promittit, esse significat, cum ait: *Et super omne (d) nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro* (Ephes. i, 21). Sed de numero Apostolus nihil docuit: et nescio an tacuerit, an ignoraverit. Nunc enim et professus est se ex parte cognoscere: et tamen cum rapta ad cœlos est, audisse se quæ non sint loquenda testatur (I Cor. xii, 9). Nobis sufficiunt plures cœlos scire esse: quippe cum et cœli cœlorum, et aquæ quæ super eos sunt laudent Dominum.

545 11. *Terræ situs, et immensitas Dei.* — Sub inferiore autem superioris cœli cœlo quod firmamentum nuncupavit, terram inferius collocavit: quam medium suspendens et confirmans, ita manendi (e) sedem moderatus est, ut partibus undique mensuris mediocritatem circuli quo conclusa est obtineret: ut is qui infinitus est, primo illi superioris cœli circulo circumfusus aequalibus ex omni circumfiguratione sua lineis omnia, virtutis suæ (f) spiritu in usum ac naturam animantium temperato, ea quæ crearentur attingeret. Apostolus enim ait: *Quia in ipso vitas, et moveantur, et sumus* (Act. xvii, 28); per quod ostenditur, terram (g) in medio ejus, tamquam in transfiguratione Spiritus ambita, constitisse: cum in Deo omnes et vivamus, et moveamur, et simus. Quid autem (h) in omnia

circumfusum, euandem pariter omni ex parte æqualiter attingere atque penetrare. In his carnali resistendum est cogitatione, ne corpoream Dei circumfigurationem atque transfigurationem animo fingamus. Ab hujusmodi asserenda quam abhorreat Hilarius, liquet ex tract. psal. cxxix, n. 4 et 6; psal. cxviii, n. 8; psal. cxix, n. 3. Sed quia, ut in psal. cxx, n. 11, docet, *infirmitas intelligentiae nostræ consequi invisiabilita non potest, nisi per visibilium comparationem, ex visibilium comparatione quamdam rerum divinarum notitiam nobis præbere conatur. Quamquam hæc, ut monet in psal. cxviii, n. 9: superfice divinitate naturæ ad comparationem similitudinis conservantur: quia incomparabile est quidquid aeternum est*, etc.

(f) Hoc est, non attingit per partes, sed totus simul virtutis suæ spiritu. Tum quid sibi velit, in usum ac naturam animantium temperato, descendam ex psal. cxviii, num. 8, ubi ex comparatione animæ humanæ ostenditur qui Deus ubique totus adsit. Hic igitur Deus singulas orbis partes eum sere ad modum attingere praeficitur, quo anima singula corporis sui membra. Per verbum temperari, antiquis Patribus ideo prope esse quod misceri, non ignorant quibus peregrini non sunt. Utriusque verbi et consensionem et discrepantiam explicat Philo Judæus de Confus. lug., p. 347. Comparatio autem animæ presentis singulis corporis sui partibus ad hoc tantum adhibetur, ut aliquantulum percipiatur, qui Deus ubique totus adsit, non ut quomodo anima corpori sociata unum efficit animal, ita Deus mundo admixtus eumdem animare intelligatur. Videsis lib. I de Trin., num. 6.

(g) Editi. in spiritu ejus. Reponimus in medio ejus ex mss. reg et Turon. quorum ille postea subjicit, tam circumfuso; Turonensis vero, tamen circumfuso.

(h) Particulam in omnibus mss. reg. et Turon. quorum auctoritate adjecimus suæ post vocabulum *temperationis*: moxque restituimus per quod intus, ubi in vulgatis erat, *Itaque intus*.

temperationis suæ spiritu trans fusus et penetrans sit, docet Propheta dicens : *Spiritus Dei replevit orbem terrarum* (*Sap.* 1, 7) ; per quod intus atque extra , ambitu atque aditu, et circumfusus et trans fusus ostenditur.

12. Quod autem terra non sit in unam demersa regionem, consequenter Spiritus sanctus ostendit, dicens, *Vers.* 6 : *Qui firmavit terram super aquas : quoniam in sæculum misericordia ejus.* Altius nos querere ratio tractatus presentis et loci non sinit. Satis sit, terram super aquas pendula firmitate consistere , ex propheticâ auctoritate didicisse, in umbratam cœli temperationis obtenui, (a) hoc firmamento, quod extensem tamquam pellis, et solidatum tamquam fumus, aquas supernas infernasque discernat. Certe aquis pendulam contineri, et in hoc , sicuti in omnibus, ea causa est, *quoniam in sæculum misericordia ejus.*

13. *Qui Pater solus, nec tamen sine Filio operetur.* — In eo autem quod sequitur, *Vers.* 7 : *Qui fecit lumaria magna solus : quoniam in sæculum misericordia ejus;* non id intelligendum est, ut extra Sapientiam et Verbum et Virtutem, id est, unigenitum Deum Dominum nostrum Jesum Christum ea fecisse credatur : quippe qui ex persona Sapientiae dixerit : *Ego eram apud eum (b) disponens* (*Prov.* viii, 30). Sed qui disponebat, ab eo cum quo disponebat et genitus et natus est. Cum **546** autem opera Filii opera Patris sint, et Pater operetur in Filio, (c) per id quod ait : *Pater qui in me est, ipse opera sua facit* (*Joan.* xiv, 10) ; et rursum : *Ego opera Patris facio* (*Joan.* x, 37), solus operatur, in eo et per eum operando quem genuit.

14. *Cur divisiones maris Rubri, et non divisio. Ad cœlum via plures.* — In ceteris vero absoluta ostendenda misericordia Dei doctrina est : ut sciamus omnia non ob aliam causam , nisi quia Deus semper misericors sit, fuisse perfecta. De his autem, quæ de Ægypti negotiis intelligi spiritualiter oportet , Tractatus psalmi anterioris, in quantum exequi valimus, complexus est : ad quorum confirmationem etiam hoc quod in psalmo hoc dictum est accedit, *Vers.* 13 : *Qui divisit mare Rubrum in divisiones : quoniam in sæculum misericordia ejus.* Unam divisionem Rubri maris liber Exodi docet, dicens : *Et fecit mare siccum, et divisa est aqua* (*Exod.* xiv, 21) : et quomodo nunc Rubrum mare in divisiones dividitur ? Nisi quia existimo sub relatione gestorum spiritualis doctrinæ ordinem contineri. Evidentes enim Ægyptum, quæ sæculi forma est, et ad terram re promissionis quam secundum Evangelium beati hæreditabunt , euntes, per mare

(a) In vulgatis, *hoc firmamentum* : male. Pessime autem antea Lipsius pro *inumbratam*, substituerat *inumbratum* absque illa auctoritate. Ait Hilarius terram inumbrari cœlo temperatori, quod firmamentum nuncupari superiorius tradidit.

(b) Editi, *cuncta disponens*. Abest *cuncta* a mss., ut a LXX necnon a lib. xii de Trin., n. 35.

(c) Sic nostri mss. Editi vero, et per id enim quod ait.

A Rubrum, id est , per ejusdem hujus sæculi turbidos aestus et fluctuantem motus transibimus, in quo plures ad iter divisiones sunt. Aliis enim per jejunia iter est, aliis per pudicitiam, aliis per eleemosynam, per fidem, per spem, per charitatem. Et hæc omnia diversas necesse est habeant divisiones hujus maris trans eundi, omnibus tamen per has viarum divisiones iter sæculi transituris.

15. *Quæ redemptio hic canatur.* — Conclusio autem psalmi , ut hæc omnia de futuris intelligentur, maijore fide firmat, cum ait, *Vers.* 23-26 : *In humilitate nostra memor fuit nostri Dominus : quoniam in sæculum misericordia ejus. Et redemit nos de manu inimicorum nostrorum : quoniam in sæculum misericordia ejus : Qui dat escam omni carni : quoniam in sæculum misericordia ejus. (d) Confitemini Deo cœli, quoniam in sæcula misericordia ejus.*

B Non enim tunc tantum memor fuit humilitatis humanæ Deus, cum ad liberandum populum ex Ægypto Moysen **547** ducem elegit : sed perfectius memor fuit humilitatis nostræ, cum ipsam humilitatem nostram corporeus natus assumpsit, cum hoc humile terrenumque corpus gloria in se naturæ cœlestis absorpsit. Neque tunc redemit de manu inimicorum, cum eos a dominatu Ægyptiorum exemit , nam postea inimicis subditi sunt, et hodie jure alieni imperii coercentur : sed redemit nos cum se pro peccatis nostris dedit , redemit nos per sanguinem suum, per passionem suam, per mortem suam , per resurrectionem suam. Hæc magna vitæ nostræ pretia sunt. *Magno enim* , ait Apostolus, (e) *prelio redempti estis* (*I Cor.* vi, 20), et redempti ab inimicis, a diabolo, ab angelis ejus , a filio perditionis, a principibus aeris, a (f) mundi potentibus, ab inimica morte. Et redemit escam dando omni carni : *Qui dat escam omni carni. Omni carni*, id est, quæ redempta est, dat escam incorruptam, æternam, panis vivi, panis cœlestis. Et in his singulis, quod humilitatis nostræ memor est, quod redempti sumus, quod omnis redemptorum caro escam accipit; ea causa est, *quoniam in sæcula misericordia ejus : et [(g) ob quod ei consitendum est. Confitemini enim Deo cœli, quoniam in sæcula misericordia ejus.]* Quod cœlum, quod terra, quod cetera sunt, et ipsum illud , quod sumus qui non fuimus, quod erimus quod non sumus , causam aliam non habet, nisi misericordia Dei : (h) quia ad consortium bonorum suorum nasci nos voluit ille qui bonus est. Unus enim bonus est, ait Dominus noster Jesus Christus (*Matth.* xix, 17), qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

(d) In mss. reg. et Turon. neque hic neque infra exstat subsequens versus.

(e) Abest *prelio* a mss. reg. qui paulo ante cum Turon. omittit *per mortem suam.*

(f) Sic mss. Editi vero, *a mundi potestatibus.* In his mox non repetebatur *omni carni.*

(g) Quæ intra uncinos includuntur, salvo et incolumi sensu non existant in mss. reg. et Turon.

(h) In vulgatis *qui, non quia.* Mox mss. reg. et Turon. omittunt, *Unus enim bonus est,* ait.

PSALMUS CXXXVI.

Super flumina Babylonis illic sedimus et flerimus, cum recorderamur tui, Sion (Infra abest tui). In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra. Quia illie interrogaverunt, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum; et qui abduxerunt nos, Hymnum cantate nobis de canticis Sion. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Si oblitus fuero tui, Jerusalēm; oblivioni detur (Infra, oblivious me) dextera mea. Adhuc lingua mea fauibus meis (Hil. guttuli meo), si non meminero tui. Si non proposuero (Hil. præposuero) Jerusalem in principio lātitiae mea. Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem. 548 Qui dicunt, Exinanite, exinanite quoad usque fundamentum in ea. Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Captivitati Babylonie psalmus hic potest convenire. Jeremias nonnullis inscriptus est. — Captos secundum Jeremias prophetiam Judæos, et in Babyloniam deductos suisse non obscura cognitio est. Neque dubium est, per hunc eundem psalmorum librum potuisse captivitatem (a) populi prophetari. Nam et in alio psalmo manifestum est, absolute eversionem gentis istius atque urbis prophetatam suisse, cum dicitur: Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, poluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem velut pomorum (b) custodiam. (Psalm. LXXVIII, 4.) Et in hoc quoque praesenti psalmo id ipsum significari videtur: maxime cum quibusdam placuerit, eum tamquam Jeremias titulo inscribi; quia ab ipso sit, ante quam accidit, denuntiata captivitas. Certe cum Hebreis (c) senioribus, secundum cognitionem quam ab his adepti sumus, psalmus hic sine inscriptionis istius titulo est.*

2. *Gesta omnia in lege sunt umbræ futurorum. — Non dubium autem est, omnia quæ in patres aut per patres nostros gesta sunt, futuri formam in his quæ gesta sunt prætulisse. Et id ipsum ita esse, hic quoque psalmorum liber testis est. Namque cum in septuagesimo et septimo psalmo omnia ea quæ in Ægypto atque in deserto et in cæteris deinceps locis gesta essent recenserentur, ea ipsa parabolica esse ita demonstrata sunt: Attende populus meus in legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabolis os meum, lo-*

(a) Regius codex, populo prophetari.

(b) MSS. custodiarium.

(c) Verbum senioribus abest a mss. reg. et Turon. His favet, quod cum Hilarius hebræorum seniorum nomine Septuaginta intelligere soleat, apud hos modo legere sit, τὸ Δαρεῖδ Ἰερεὺς. Hoc tamen vocabulum retinuimus: tum quia Hilarius hic, ut in dubiis solet, lectioni LXX adhaeret, tum quia hic psalmus, teste Nobilio, in veteribus exemplaribus græcis tantum ψαλμὸς Δαρεῖδ inscribitur. Nec aliud præ se ferunt psalterium Romanum in quincuplici editum, et Germanense. In versione Hieronymi ex hebreo nullus est titulus. Suffragatur Theodoreus in hunc psalmum. *Hic psalmus, inquit, sine titulo est apud PATROL. IX.*

A quar propositiones ab initio (Psalm. LXXVIII, 1, 2). Per id enim quod et parabolæ et propositiones sunt, rerum futurorum effectibus comparantur. Apostolus quoque docet, ea ipsa quæ gesta sunt, in præfigurationem gesta esse, dicens: *Quia lex umbram habet futurorum bonorum, et omnia in præformationem acciderunt his: scripta sunt autem propter nos, in quos fines sæculorum devenerunt (1 Cor. x, 11).* Gestæ igitur ipsa in exemplum, et scripta in doctrinam sunt.

3. *Captivitas mentis, quæ hoc psalmo tractatur potius quam corporalis. — Itaque et hanc corporalem populi captivitatem, referri in exemplum spiritalis captivitatis oportet. Captæ enim mentes nostræ sunt corporum sæculique dominatu, captæ a dæmonibus sunt (d) jure vitiorum, quæ imperium 549 in nos B suum per diversa ministeriorum genera exercent: dum nos ebrietas possidet, dum luxus subigit, dum avaritia devincit, dum ambitio occupat, dum malevolentia obtinet, dum ira usurpat, dum omnia in nobis regnant hæc incentiva vitiorum. Venit enim Dominus, secundum prophetam, captivitatem avertere (Esai. LXI, 1), cum dicitur: *Prædicare captivis remissionem (Luc. IV, 19).* Venit ligatos solvere, cum ait: *Hanc filiam Abrahæ, quam ligaverat Satanæ decem et octo annis, nonne oportuit solvi in die sabbati?* (Luc. XIII, 16.) Venit servientes in libertatem deducere, dicens: *Amen dico vobis, quoniam omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum, filius manet in æternum. Si vero Filius vos liberaverit, vere liberi eritis. (Joan. VIII, 34 et seqq.)* Capimur ergo et ligamur et servimus, non tam corpore, quam et mente. Et mihi in praesenti psalmo omnis virtus et ratio verborum non tam corporalem captivitatem tractare, quam spiritalem videtur. (e) Ea enim et in querelis et in incolis, et in rebus et in nominibus momenta sunt, ut spiritalem potius captivitatem hæc lamentabilis Prophetæ querela signifiet.*

4. *Captivitas Judæorum luctu digna. — Vers. 1 et 2. Super flumina Babylonis illic sedimus et flerimus, cum recordaremur Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra. Affectus humani sensus iste est, ut inter injurias præsentium calamitatum, ad præteriorum bonorum recordationem ingemiscat. Contemplemur enim animo, (f) capta Jerusalem, servientes dominis victoribus reges, subditos antis D titibus gentilium impietatum sacerdotes, ereptum omnibus jus matrimonii, substratum libidini Babylonis: sed nonnulli rem audacem ausi inscripserunt, Davidi per Jeremiam: et addiderunt, Sine titulo apud Hebreos. Nihilominus apud Hieronymum, ut in Vulgata, jam obtinet, Psalmus David propter Jeremiam.*

(d) Ita Turonensis codex. Alii vero, jure potiorum.

(e) Editi, Ecce enim et in querelis et in locis: refrigerantibus mss. Deinde magis placuit cum ms. Turon. et in rebus et in nominibus, quam cum aliis libris et in rebus et in omnibus. Mox ab eodem ms. ut a reg. abest lamentabilis.

(f) In vulgatis, captam Jerusalem. Elegantius in ms. Tur. capta.

loniorum captiæ virginitatis pudorem ; et ex gemitu eorum, qui perpessuri ista erant, proclamassemus digne Prophetam existimabimus : *Super flumina Babylonis illic sedimus et elevimus, cum recordaremur Sion.*

5. *Lugendus et hominis lapsi status. Adas peccato quid perdiderit.* — Sed quia Sion illa æterne beatitudinis sedes est, et mater cœlestis nobis Jerusalem frequentium angelorum et primitivorum in coelis conscriptorum civitas sancta est ; et illa Babylon civitas (a) est irrationabili motu turbulenta, quæ, ut Genesis docet, a confusarum linguarum hominibus nuncupata Babylon est (*Gen. xi, 9*) ; illic enim loqui universarum gentium linguis, cum unus omnium esset sermo, coepérunt ; et ipsam illud Babylonis vocabulum interpretationem habet confusionis : quisquis ergo in criminis primi parentis Adas exsulem se lacatum illius Sion recordabitur, in qua sine cupiditate, sine dolore, sine metu, sine criminis vita est, et traditum se sæculo confusione huic tamquam (b) Babylonis, traditum corpori quod vitiorum et appetitionum et cupiditatum perturbatione 550 confusum est ; recte et ipse spiritualiter captivus proclamabit : *Super flumina Babylonis illic sedimus et elevimus, cum recordaremur Sion. In salicibus in media ejus suspendimus organa nostra.*

6. *Contra litteræ nimium amantes. Secuti et carnia opera sunt flumina.* — Eos, qui secundum litteram intelligenda omnia existimant, interrogare vellem, quæ flumina Babyloniam prætermittant, ut illic captiuus populus considerit, et non potius aut in plateis aut in portis aut in turribus aut in domibus captivitatem suam fleverit : deinde cum quibus tympanis aut citharis aut organis captus sit, quæ historia ista locute sit, cum omni musico apparatu Israelem victoribus servisse : postremo quæ umquam salices in media urbe fronduerint, ut illic tamquam in publica musorum apotheca organa suspensa penderent. Quæ si omnia gestis negotiorum corporalium inania sunt, sequenda ea ratio est, quæ ex propheticis auctoritatibus ad spiritalem nos scientiam cohonatur. Flent omnes, qui se capti in Babylonia sentiunt, et sedent super flumina. Organia enim saequi et corporum opera, modo fluminum, sine aliqua cursu sui statione præterfluunt ; currunt namque et elevantur et transeunt. Quæ enim corporalis voluptas non præterita jam (*f. præterit, aut jam*) nulla est ? D quod terrenum gaudium non cum ipso (*c*) fugit in sensu presentis fructus sui transit ? Super hæc igitur sæcularium captivitatum flumina, sedentes, et flentos,

(a) In vulgatis hic subjicitur vox *confusionis*, omisso deinde verbo *est*.

(b) Editi, *Babylonico* : emendantur ex ms. Mic. Nec displaceat quod in mss. reg. et Turon. *Babylou* ; ut quisque lugeat se Babylonis ad instar sæculo confusione traditum.

(c) Miciacensis codex, *furtivo sensu* : quod Parisiensis editor male atripuerat. Vult Hilarius vix sentiri fructum gaudij terreni, cum fugiat ipsum ac sensus illius.

(d) Apud Par. *interioris* : prave. Anteriorēm vocat Hilarius vitam peccatricem, a qua per conuersiōnēm.

A ad recordationem Sion, amissorum desiderio et præsentium calamitate ingemiscunt.

7. *Salices, sancti et fideles. Organa humana corpora.* — Neque solum sedent atque flent, sed etiam in medio ejus organa sua in salicibus suspendunt. Lignorum salicū natura ea est, ut arefacta licet, sū modo aquis adluantur, virescant ; deinde excisa atque in humido fixa, radicibus sese ipsa demergant. Et sub hujus arboris natura sanctos ei fideles significari prophetica auctoritas est, Esaiā dicente : *Exorientur, inquit, tamquam in medio aquæ foenum et tamquam salix super defluentem aquam* (*Esa. xlvi, 4*). Oritur enim ex mortuis quisque antea peccatis aridus ; et ab (*d*) anterioris vite radice decisus, nunc eloquio Dei et sacramento baptisi aquis vitalibus reviviscit. Sed et eum festivitas scenopegiorum Judæis corporaliter traderebatur (quod tabernaculum frondeum cum ad futuræ latitiae et tabernaculi exemplum ex electarum arborum ramis pararetur), etiam ex raminis fluvialis salicis effici jussum est : quia ex conventu sanctorum virorum celstis tabernaculi futura esset latitia perfecta. Organæ autem Scriptura humana corpora, quorum honestas motibus et concientibus operationibus quo Deo placita sunt (*e*) psalmus, esse significat. In medio igitur harum sæcularium confusiorum 551 captivitate, hi qui amissam Sion recordantur, qui in Adam extores se factos esse cœlestis Jerusalem meminerunt, qui et capti se esse in Babylonia sentiunt : hi sedentes et flentes corpora sua in formam sanctorum virorum habituque suspendunt, a terrenis se desideriis erigentes.

8. *Residentibus a vitiis, vitorum se ingerit memorie.* — Sed licet per continentiae studium in salicibus suspensa nostra sint corpora ; tamen ea, quæ captivos nos efficiunt, non quiescent. Sequitur enī, Vers. 3 : *Quia illic interrogarerunt nos, qui captivos duixerunt nos, verba cantionum ; et qui abduxerunt nos : Hymnum cantate nobis de canticis Sion.* Si quis humanæ naturæ consuetudinem recolat, sensum omnem absolutum habebit. Namque qui laborant a vitiis desinere, et eorum quæ impie gesserint oblivisci volunt, inquietivo tamen consuetudinis (*f*) ægre desinentis agitantur : et ea quæ occulta sunt vitiæ in nobis, admiscere se fidei sacramentis et inserere pertinentia ; ut inter divinos hymnos et sacras lectiones harum inimicarum captivantium nos cupiditatum cogitatio subrepat. Neo sane deest hoc absolutum in plurimis exemplum. Multos enim (*g*) iniquos

quis excisus, baptismō ac verbo Dei velut aquis vitalibus reviviscit.

(e) Editi cum mss. reg. et Turon. *psalmus. Rectius Miciacensis, psalmus*, hoc est, Scriptura significat humana corpora esse organa, quoram, etc. *Pro concientibus habent mss. reg. et Turon. cognitientibus. V. Prolog. n. 20.*

(f) Adverbio *ægre* carent mss. reg. et Turon.

(g) In ms. Mic. quos videmus, lectio non spennenda. Mox in eodem ms. hoc rursum ændri dispersata. In vulgatis autem, et hoc rursum accidit dispersata. Exemplum iniquorum videtur minus spissum,

videmus legere atque disserere, hos rursum diversatos esse semper in stupris et in impietibus deprehendi. Sanctus vero quisque, et qui organum suum in salicibus suspenderit, istis qui se (a) captivos duxerant, consortium Sion cantici negat, neque inimicis sibi virtutibus sanctarum cantionum verba committunt.

9. *Dæmones per carnem tentant sibi subjicere mentem. Caro eis non permittenda.* — Quæ autem sint quæ captivos ducant, nos Apostolus docet, dicens: Video aliam legem in membris meis militantem adversus legem mentis meæ et captivum me ducentem (b) in lege peccati quæ est in membris meis (*Rom. vii, 23*). Cum igitur inter concupiscentiam carnis et spiritus pugna est, tum ex quæ captivos nos conantur sibi subdere, pertentant occupare corpus ejusque dominari, seqne doctrinis spiritibus, ut per consuetudinem his auctoritatem adimant, inserere. Sed resistendum est, et Prophetæ voce respondendum, VERS. 4: *Quomodo cantabimus cantum Domini in terra aliena?* Terra nostra retinenda est, et in libertatem tuenda. Polluta enim terra corpora audire de canticis Sion nihil possunt: et aliena a Deo, licet nostra sint, (c) erunt si a lege peccati cœperint e-se captiva.

10. *Cultus oblivioni quas poenas imprecetur Propheta. Dextera, electorum locus.* — Sed memoria semper coelestis illius Jerusalem et sanctæ Sion conservanda est, vel dum redhiberi optatur, vel dum factio omessa. Id enim sequitur, VERS. 5: *Si oblitus ftero tui, Jerusalem; obliviscatur (d) me dextera mea.* *Adhæreat lingua 552 mea gutturi meo, si non meminero tui, si non (e) proposuero Jerusalem in principio letitiae meæ.* Cum oblivionis poena, recordationis memoria spondetur. Sed id quod ait: *Obliviscatur me dextera mea, obscurum est per conditionem latinitatis.* Nam secundum græclitatis proprietatem, qualia dictum est, ἐπὶ λογθεῖν ή δέξια πον, non ut ipsa obliviousatur, sed ne oblio ejus fiat, ostenditur. Et magni periculi res est, si dexteræ nostræ fiat oblio. Omnes enim, qui spei bonæ pleni sunt, dexteræ deputantur; peccatoribus in sinistra collocandis. Conditionem ergo obliviousendæ dexteræ sunt, quam sibi fide et expectatione præsumit, sub poena non re-

quo declaratur plures eorum, qui laborant a viis desinere, inter legendum et psallendum ad pristinas cupiditates animo avocari. Verum Hilarius hic sensim ad istos descendit, eorumque exemplo demonstrat autem lectioni simul et stupris adjungi posse: cum, inquit, quotidie videamus iniquos, qui in stupris, quamdiu legerint, semper animo diversati esse comprehendantur.

(a) Scriptor ms. Turon. ex conjectura prætulit *captivum*; sed ut integra maneret exemplaris sui fides, ultimæ syllabæ superaddidit os: quod et alias fecit.

(b) MSS. reg. et Turon. in *legem.* Mox solus reg. et *spiritum pugna est.*

(c) Non minus ad hoc verbum erant referunt vocabulum sequens *captiva*, quam ad esse cui proxime conjungitur.

(d) Illud me hic non habent MSS. reg. et Turon.

A cordatae Jerusalæ ipse præposuit: ut a memoria dexteræ sur, id est, qua in dextera collocaretur, si ipse memoriam Jerusalæ non retinuisset, excideret.

11. *Quanta pena Dei laudibus matum esse. Lætatur quisque unde affectar. Totus Prophetæ affectus in cælum.* — Addidit et aliam poenam oblivionis, dicens, VERS. 6: *Adhæreat lingua mea gutturi meo si non meminero tui.* Scit (f) infelix os suum esse a Dei laudibus mutum. Scit beatas illas æternasque Viriles throno Dei adstantes, continentæ vœe in Dei laudibus permanere dicentes: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth,* pleni sunt cœli et terra gloria tua (*Ezai. vi, 5*). Scit et de his, qui mortuorum modo taciti in Dei laudibus viverent, dicatum esse: Sepulcrum patens est guttur eorum (*Psal. v, ff*), quia in gutture eorum, tamquam in sepulcro patente, in laudes Dei emortua vox sileret. Huius igitur sese silentii poenæ sub oblivionis conditione subjecit, si memor Jerusalæ non fuisset: sed etiam per id quod sequitur: *Si non proposuero Jerusalem in principio letitiae meæ.* Unicuique nostrum secundum voluntatis suæ sententiam letitiae causa subjecta est, et ex affectu animi sui initium gaudii sumit, ut potator ex ebrietate, ut gulosis ex cibis, ut avarus ex pecunia, ut ambitiosus ex honoribus, ut seditionis ex turbis, ut libidinosus ex stupris. Hæc ergo unicuique, prout his delectatur, letitiae afferunt causam. Sed Prophetæ Jerusalæ sibi initium letitiae proponit, hinc exordium gaudii sumens, quod in Jerusalem receptus immortalis ex mortali erit, quod Angelorum frequentium cœtu admiscebitur, quod in regnum Dei recipietur, quod conformis gloriæ ipsius flet. Nescit ergo alia gaudia, neque aliud sibi letetur, solam sibi Jerusalem gaudi initium præponens.

12. *Cupiditatum strages. Fundamentum nostrum Christus.* — Et quia meminit per multas corporis infirmitates, per multas spiritus angustias, per multa subrepentium vitiorum incohativa eo esse 553 veniendum; veretur ne quid sibi per naturam corporis ex vitiis adhærescat. Post hæc enim ad Dominum precatur dicens, VERS. 7: *Memento, Domine, filiorum Edom (g) in diem Jerusalem.* Qui dicunt: *Exinanite, exinanite (h) quoad usque fundamentum in ea.* Edom

D Et hic et infra expungendum facile opinaremur, nisi etiam apud Augustinum et in veteribus psalmodiis exemplaribus exstaret.

(e) Ita mss. consentientibus cum Augustino vestitis psalteriis. At editi, proposuero.

(f) Reg. ms. scit infelix esse fieri Dei laudibus motus. Ita hic obliteratus est Turon. ut nequeat legi.

(g) Turon. ms. in die. In græco diem, sine præpositione in.

(h) In mss. reg. et Turon. quoque. Apud Augustinum usque dum. Retinemus quoad usque, quod et habent vetera psalteria German. et Carnut. Superius in psal. cxxii, n. 9, legere est quoad usque prodonec: hic vero pro usque ad ponitur, quasi, usque ad fundementum quod est in ea. Apud Græcos, ἵως τῶν θεμελίων κτίσεως.

interpretatur (a) terrenum. Vitia itaque terreni corporis nostri, (b) quæ quia ex natura corporis excunt, Edom filii nuncupantur, his Babylonii, id est, confusionibus et perturbationibus sensus nostri imperant, ut nos ea plenitudine qua repleti sumus evacuent. Scriptum est enim: *Quoniam de plenitudine ejus omnes accepimus (Joan. i, 16)*. Quisquis enim capax est Domini, ipse et de plenitudine ejus impletus est. Est autem hæc natura turbidi confusique per vitia corporis sensus, ut si semel nos in omnem peccati voluntatem et consuetudinem traxerit, omnibus nos bonarum virtutum studiis exinaniat. Haec ergo vitia his sensus nostri turbidis confusionibus imperant, (c) uti nos fundamento ipso exinaniant. Quisquis enim sanctus est, pro parte Jerusalem ipse est; quia ex conventu beatorum virorum, et cœlesti consortio dignorum, Jerusalem vivorum et pretiosorum lapidum civitas erit, quam hæc terrena vitia usque ad fundamentum exinanire nituntur. Et quod fundamentum in nobis sit, Apostolus docet, dicens: (d) *Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, præter illud quod positum est, quod est Christus (I Cor. iii, 11)*. Omne igitur religionis initium, omne fundamentum spei nostræ evacuare tentant: ne qua in nobis memoria et recordatio Dei resideat, ne qua spes boni alicuius relinquitur. Fundamento enim fidei, quod est Christus, eruto et everso, ne ipsius quidem ædificandæ nobis per poenitentiam veniam consolatio relinquetur.

43. *Filia Babylonis caro. Subigenda est animæ cujus imperium usurparat.* — Commemorati autem Jerusalem captivitate, et filiorum Edom in exinanientis nobis usque ad fundamentum adhortatione, consequens est, ut quatenus adversus haec nobis providendum sit, Propheta demonstret. Et demonstrat plane, non inopes nos neque imperitos relinquens, cum ait, VERS. 8 et 9: *Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram.* Vellem percontari eos, qui otiosas esse spiritales psalmorum intelligentias existimant, quoniam hic a Prophetâ Babylonis filiam dictam esse intelligent: et (e) quomodo, cum superius superba, filia Babylonis nunc misera sit. Sed quia sensus legentis 554 corporali intelligentia caret, spiritualis ratio tractanda est. Ad infelicem enim illa confusionis et perturbationis nostræ carnem sermo omnis revertitur, quæ secundum historiæ fidem ex confusionis patribus genita est: quia omnis caro superioris carnis est filia.

(a) Turon. ms. *terrenus* Edom apud Hieronymum de nom. hebr. ex Gen. interpretatur *rufus sive terrenus*; apud Augustinum *sanguis*, quem et vocabulo *Edom* punice significari subjicit; in enarratione autem psalmorum Hieronymo adscripta *terrena vel sanguinea*.

(b) Vocabula quæ prius hic omissa suppletur ex mss. Vitia non ex natura animæ, cuius origo sancta et cœlestis non semel asserta est, sed ex corpore, quod ex terra terrenum est.

(c) Editi, ut in nos: emendantur ope mss.

(d) Reg. ms. cum Turon. *fundamentum autem*

A Ex his enim, qui primum confusis linguis confusoris urbem quæ Babylonie est condiderunt, universorum gentium initia dispersa sunt. Hæc ergo misera Babylonie est filia, id est, caro omnium. Cui qui retribuet retributiones suas, beatus est, (f) scilicet qui carnem suam dominatui animæ subjicerit, quique eam spiritui subdiderit. Illa enim omnes eos, qui imperiti de Deo et ignari erant, omnibus voluptatis et desideriis suis subegerat, et captivæ menti dominans imperabat. Sed cum per cognitionem dei-tatis vitia ejus, non dico abolitione, sed morte perimuntur, cum religio, pudicitia, largitio, sobrietas et charitas, impietatem, libidinem, avaritiam, ebrietatem, simultatem, odia consumpsit et omnibus operibus spiritus caro victa famulatur; tunc beatus est, B qui retributionem suam ei retribuit, id est, qui dominatum in eam spiritus, quo uti ipsa in spiritum erat solita, demutat.

C 14. *Cupiditates in ortu suo perimendæ.* — Neque solum retributor retributionis beatus: sed et ille beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram. Vitia corporis non sunt sinenda coalescere, sed in exordiis statim encanda sunt. Periculosæ enim sunt jam robustæ cupiditates; et difficulter adulta quæque perimuntur. Levius autem est prorumpentes avellere, teneras excidere, flexibiles retorquere. Beatus itaque est, quisquis in exordio in honestas quasque omnium cupiditatum appetitiones quæ ex voluntate carnis oriuntur, primum intra jus patientiae sue virtutisque cohibebit, deinde eas ad fidem atque ad metum Dei elisas encabit. Omnis enim, qui ex peccatis ad religionem transfertur, peccata omnia in eam ad quam decesserit religionem elisa communiet. In eo autem quod parvulos miseræ filiæ Babylonis tenet et allidit ad petram; et virtus qua nascentes cohibet, et fides qua de adolescent allidit, ostenditur. Et allidit ad petram. Petra autem, secundum Apostolum, Christus est (I Cor. x, 4). In quem beatus est, qui filiæ Babylonis parvulos, id est, tenera adhuc corporis vitia, allidet et conteret. Ipsi unigenito Deo ac Domino nostro gloria et laus in secula seculorum. Amen.

555 PSALMUS CXXXVII.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo: quoniam audisti verba oris mei. Et in conspectu Angelorum psallam tibi: adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo super misericordiam tuam et veritatem tuam: quia magnificasti super omnes (Intra, omnia) nomen tuum sanctum. In quacumque die invo-

nemo potest ponere præter illud quod est Christus.

(e) Ita Turonensis codex, suffragante regio. In vulgatis autem: *Et cum superius super Babylonis flumina sessum atque pluratum sit, cur nunc Babylonis filia misera sit: glossema, quod ne quidem sibi cohæret. Filia Babylonis superius superba, ubi superbe interrogat: Hymnum cantate, etc.*

(f) In vulgatis, si quis carnem suam dominatus anime subjicerit. Et quisquis eam spiritui subdiderit, ille omnes qui imperiti Deo et ignari sunt, omnibus.... subegerit, et imperabat: locus multis depravatus restauratur ope mss.

cavero te, exaudi me : multiplicabis (Hil. addit me) in anima mea virtutem tuam (Hil. in virtute tua). Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terrae : quia audierunt (Insra, omnia) verba oris tui. Et cantent in viis Domini : quoniam magna est gloria Domini ; quoniam excelsus Dominus et humilia respicit, et alta de longe cognoscit. Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me. Super iram inimicorum tuorum (Hil. meorum) extendisti manum tuam, et salvum me fecit duxera tua. Domine, retribues (Hil. Dominus retribuei) pro me. Domine, misericordia tua in saecula : opera manum tuarum non omittas.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Confessionis duplex genus.* — Duplicem in confessione significationem esse, in plurimis locis demonstravimus ; aut peccati nostri, aut laudationis Dei. Et hoc ita esse, ex evangelicis dictis promptum est noscere. Nam cum ait Dominus : *Confitebor tibi, Domine, pater coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus sancti, et revelasti ea parvulis* (Matth. xi, 25) ; laudem Dei patris, ob revelata parvulis quae ignorata essent prudentibus, confiteretur : docens ideo absconsa ea esse his qui prudentes viderentur, quia non secundum innocentiam parvolorum preceptis evangelicis credidissent. At vero ubi in eisdem Evangelii dicitur : *Et baptizabunt omnes in Jordane, consentes peccata sua* (Matth. iii, 6) ; illic confessio peccatorum sine ambiguitate significationis alterius continetur.

2. *Confessio peccati utilissima. Quid sit.* — Maxima autem et utilissima est letalium vitiorum morbis in eorum confessione medicina. Sed confessio peccati non est tamquam rerum aliis ignoratarum professio, ut si fur de furto, aut homicida de cæde interrogatus confiteretur (V. Ps. cxxxv, n. 3) : neque tamquam ignorans, qui scrutans corda et renes Deus est, ad scientiam 556 (a) sui confessione tua indiget, cui promptum est (b) non solum cogitata, sed cogitanda perspicere. Confessio autem peccati ea est, ut id quod a te gestum est, per cognitionem peccati constearis esse peccatum. Nemo enim quod agit, id ad agendum non aut fructu oblectationis alicujus, aut judicio bonæ in eo opinionis aggreditur : dum aut rectum putat, aut eo gaudet. Sed cum per doctrinam Dei, verique rationem, ea quæ sub specie aut utilitatis aut voluptatis (c) elegit, intelligit esse peccatum ; per peccati intelligentiam peccatum id esse quod a se gestum est confiteretur.

3. *Peccata confessus ab iis debet desinere. Confessio*

(a) Conjectabamus legendum esse *tui* : sed retinendum *sui* quasi *suam* : quod et habent editiones antiquæ, non mss.

(b) Reg. ms. et Turon. *non cogitata* : quod non displicet pro, nondum *cogitata* ; maxime cum sequatur *sed cogitanda*, non *sed etiam*, aut *sed et*.

(c) Sic mss. At editi, egit.

(d) Miciacensis codex, *deinceps veniam admittit*.

(e) Pro *haec*, mallemus *ex*. Deinde post jam *pridem*, subintelligendum *habita*. Hilarius hic, sed magis in psal. cxlv, n. 7, iis tantum confessionis veniam

A et conversio integra esse debet. *Hæc a Deo petenda.* — Nullus autem id, quod peccatum esse confessus est, (d) deinceps debet admittere, quia confessio peccati professio est desinendi. Cæterum in intellectis et confessis manere, (e) hæc peccati jam pridem scientia veniam confessionis amittit. Confiteri enim id tamquam recens cognitum non potest, quod a se cum peccati cognitione sit gestum. Desinendum ergo a peccatis est, postquam in confessione est cognitio peccati : et confitendum est, ut Propheta docuit, corde toto non ex parte, neque aliqua adhuc nobiscum cognitorum peccatorum operatione residente.

Quid enim si quis de furto pœnitens, inquis et turpilus lucris pecuniam suam auxerit ? Non erit quidem fur, sed erit avitus et raptor. Aut si quis ex fornicatione desinens, vivo se nimio corruptet ; corpus quidem suum non polluet, sed animam contaminabit. Et si quis a cædibus temperans, maledicus esse persistet ; manum quidem homicidam non habebit, sed linguam habebit. Et quomodo quis ex toto corde poterit confiteri, non exigua secum peccati parte residente ? Detersis itaque omnibus vitiis confessione, opus est desinendi : et orandum semper ad Deum est, ut in cohibendis peccatis extinguisque incentivis eorum, pendula voluntatis nostræ studia confirmet.

4. Ob quod jam (f) confidens Propheta per confessionem ac precem suam in portu se innocentiae collocatum, ait, VERS. 1 : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo : quoniam audisti verba oris mei.* Duplex intelligentia hujus, ut superius jam diximus, sensus est. Nam sive laudem Deo confiteretur, quia verba oris ejus auditæ sunt : sive per misericordiam Dei cum diu orasset (g) adjutus, jam omnibus peccatis desinentibus confiteretur. Fidei nostræ utrumque conveniens, ut et Dominum laudemus, et confitemur intellecta peccata.

5. *Angeli fidelibus ubique adsunt.* — Debinc sequitur : *Et in conspectu angelorum psallam tibi.* Parum sibi existimat Propheta esse, ut hominibus tantum præsentibus psallat : 557 quia homines corporalium tantum negotiorum officia inspiciunt. In eo enim quod psallit, motum complacitæ Deo operacionis ostendit. Non ergo que videntur in corpore cerni desiderat : sed ea, quæ spiritualiter naturæ spiritales contuentur gerere festinat. Scit enim se sub specula angelorum vitam omnem moresque agere, et ubique hæc divinorum (h) ministeriorum auxilia fidelibus cunctis assistere, ut scriptum est : *Angelus Domini*

videtur concedere, qui ex infirmitate et errore peccaverint.

(f) Bad., Er., Lips. et mss. reg. ac Turon. *confitens*. Mox solus codex Turon. cum Lips. et Par. *collocat cum ait*. Præferimus cum Par. et ms. Mic. *confidens* : ac deinde cum eodem ms. necnon reg. ac edit. Bad., et Er. *collocatum*, ait.

(g) In postrema editione Par. *auditus* : quam lectionem preferens scriptor ms. Turon. in marginem rejectit *adjutus*.

(h) In vulgatis mysteriorum. Rectius in ms. Turon. ministeriorum. Angeli vocantur divina ministeria :

in circuitu timentium eum (Psal. xxxiii, 8). Legem etiam Moysi in manu Mediatoris per angelos suis dispositam doceat Apostolus (Gal. iii, 19). Nec non et Eliseus absolutissime docuit, humanas infirmitates angelorum auxiliis defendi, et in omnibus periculis, si fides maneat in nobis, adesse spiritualium virtutum defensionem. Namque cum Rex Syriæ capere Geth urbem, in qua idem Eliseus propheta esset, pararet, et nocturnis itineribus exercitum suum, qui ante lucem urbem ob sideret, destinasset; puer Elisei conspecta obsidione dixit: O Domine, quid faciemus? Et dixit Eliseus: Noli timere: quia plures sunt nobiscum, quam cum illis. Et oravit Eliseus ad Dominum, et dixit, Adaperi, Domine, oculos pueri hujus, et videat. Et adaperuit Dominus oculos pueri, et vidit, et ecco mans erat plenus equis et curribus in gyro Elisei, et descenderunt ad eos (IV Reg. vi, 15 et seqq.). Tantus et tam nobilis propheta solus contemplatione auxiliorum spiritualium dignus est: sed oratio ejus ad Dominum visum incorporalium etiam pueri suo meruit. In horum igitur assistentium humanis auxiliis Angelorum conspectu psallet Propheta, spiritualibus spiritualium operum contemplatione placiturus.

6. Cur propheta ad templum non in templo adoratur. — Sed non solum coram angelis psallet, sed etiam id quod sequitur efficiet. Vers. 2. Adorabo ad templum sanctum tuum: non in templo, ne quid secundum consuetudinem Judæorum corporaliter loqui videretur, si adoraret in templo; sed ad templum, id est, apud templum, spiritu et corpore adoraturus. Templum autem Deo esse sanctos quosque, Apostolus C docet, dicens: Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. vi, 16). Habitatio ergo, (a) quæ ex nobis Deo digna erit, Deo templum est.

7. — Quot heresces enecet. Dei nomina. — Apud hoc ergo templum Deo sanctum adorabit, non sine perfecta ratione doctrinæ: ne quæ hereticis de incomposita orationis confusione ad studia sua pataret irreligiositas occasio. Ait enim: Et confiebor nomini tua super misericordiam tuam et veritatem tuam. Cum Dei nominiq[ue] consuetur, tenet evangeliorum et legis congruam fidem. Quod enim sibi nomen esse sciri Deus voluit, eodem dicto evangelico 558 et legis (Subaud. dicto) Dominus Sadducæis resurrectionem corporum abnegantibus ostendit. Ait enim: De resurrectione autem mortuorum non legis, quod dictum est vobis (b) a Deo dicente: Ego

quia, ut docetur in psal. LXV, n. 4: Incorporalis Deus misericordiae sue oculus, et tanquam ministerio famulantium angelorum protegit gentes. Hinc in psal. CXX, n. 4: Poterimus autem et montes existimare angelica ministeria et calorum virtutes, quæcum ministerio nobis in sublimi præstatur adsaensus, etc. Eorum erga nos ministerium rursus explicatur in psal. CXXIX, n. 7.

(a) Reg. ms. a nobis. Turon. in nobis: et mox, templum Dei sanctum: et inferius, super misericordia tua et veritate tua.

(b) In ms. Turon. a Domino. Verba sequentia ad Filium ab Hilario referri liquet ex lib. IV de Trin. p. 30, et ex lib. V, n. 24.

A sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob (Matth. xxii, 31 et 32)? Non est Deus mortuorum, sed viventium (Exod. iii, 6). In absoluто ergo hereticorum (Manichæorum) error est, qui alium atque alium evangeliorum et legis Deum asserunt: cum Dominus id quod principale in lege est, ad confirmationem spei evangelicae commemoret. Est autem et nomen aliud Deo, quod in evangelio cognoscimus, Dominus dicente: Pater, venit hora, honorifica Filium tuum, ut Filius tuus honorificet te (Jean. xvii, 4). Et post multa alia sequitur: Manifestavi nomen tuum hominibus (Ibid. 6). Et quod nomen esset, superius ostendit dicens: Pater, venit hora, honorifica filium tuum. Hujus ergo (c) nomen adorat, qui et secundum legem Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob sit, et secundum evangelia unigeniti Dei pater est.

8. Contra Novatianos. — Extinguit quoque insolentem eorum professionem, qui humanæ naturæ et infirmitatis immemores, et immisericordem Deum prædicantes, peccatis poenitentium veniam et solatum no[n]a relinquunt: cum ad poenitentiam, per quam a peccatis desistitur, doctrina legis, prophetarum, evangeliorum, apostolorum eos qui peccaverint adhortetur: ut desperatæ jam spei aliquantulum per eam solati comparetur, ut amissis lieet beatis et maximis et (d) Deo proximis, ne his saltem quæ talibus sunt secunda careamus.

9. Contra Marcion., Manichæos, etc. — Tollit etiam stultissimam eorum temeritatem, qui frustrato falso que corpore Dominum in carne visum esse contendunt: ut eum Pater ementita veritate in habitu falsæ carnis ostenderit; non recordantes post resurrectionem corporis spiritum se videre creditibus apostolis dictum esse: Quid conturbati estis, et quæ cogitationes adscenderunt in corda vestra? Videte et manus meas et pedes, quoniam ipse supra; palpate et videte, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habentem (Luc. xxiv, 38 et 39). Ab horum igitur confessione confessionem suam propheta discernit, perfectæ fidei ordinem tenens: cum in nomine Deum Abraham et Deum Isaac et Deum Jacob; cum in misericordia poenitentium misericordem: cum in veritate (e) quod Verbum caro factum sit continetur.

10. Nomen Dei ubique magnum. — Causa etiam confessionis hinc sumitur: Quoniam magnificasti eu-

(c) Turon. ms. nomini adorat: quod etiam habuit reg. a prima manu. Sic. Bad. in Matth. c. xix, n. 5. Diis athenis adoraverat.

(d) Reg. cod. cum Tur. omittit, et Deo proximis: ac deinde cum Mic. subjicit, ne his statim, non sattem. Simili loquendi ratione Flavianus apud Leonem ep. alias 2, c. 2, de Eutychie ait: Cum debuisset secundis salvare priora, id est, male acta per penitentiam reparare.

(e) Particula quod, ac deinde verbum sit, quæ ira vulgatis deerant, supplentur ex ms. Turon. cum regius et Bad. etiam habeant sit. Paulo ante apud Bad. et Lips. in misericordia penitenti, non penitentium, quod idem est ac erga penitentes.

per omnia nomen sanctum tuum. Non (*a*) uni tantum genti Dei nomen est cognitum : sed super omnia magnificatum est , **559** et in omnes se magnitudo sanctitatis extendit. Non barbarus, non Scytha, non servus, non liber, non mulier, non vir, non etas ulla secesserit : super omnia enim magnificatum Dei nomen est. Tempa collapse sunt, simulacra (*b*) multata sunt, haruspices interventu sanctorum silent, (*c*) augurum fides fallit : unum Dei nomen in omnibus gentibus sanctum est. Adeat enim semper in se sperantibus sanctis suis : et ubicumque invocatum fuerit, praesentem opem tribuit.

11. Justus numquam sine metu. In Deo semper confidit.
— Ait enim, Vers. 3 : *In quacumque die invocavero te, exaudi me.* Nullum diem justus quisque sine metu transigit : neque anxia semper erga se fides securi temporis otium recipit. Scit omnes dies plenos insidiarum sibi esse, diabolo atque angelis ejus excidium sibi semper (*d*) molientibus. Scit diem illam Domini occultam, insperatam, et modo nocturni furis repentinam futuram. Ut igitur se in quacumque die invocantem exaudiat, deprecatur. Nec diffidit propheta quid in quacumque die exauditus oblineat. Sequitur enim : *Multiplicabis me in anima mea in virtute tua.* Per multam scilicet Dei curam multiplicabitur ipse in animae virtute : ne quid in se tribulationibus, ne quid terroribus pateat; sed cum tentationes ingruent, cum metus incidet, omnia multiplicata animae virtute tolerantur.

12. Reges terrae. — Et quia certa spes ista est, ut animae virtus divinae misericordiae multiplicetur auxilio ; debitam ob id ab omnibus Deo confessionem fatetur, dicens, Vers. 4-6 : *Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terrae : quia audierunt omnia verba oris tui. Et content in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini ; quoniam excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta de longe cognoscit.* Et quos reges terre propheta significet, jam in plurimis psalmis ostensum est. Reges non gentium, sed terrae, id est, sui uniuscujusque corporis reges desinente a se regno peccati. Vocati enim sumus in regnum coelorum, regno mortis everso : *Mors enim regnavit ab Adam usque ad Moysen* (Rom. v, 14) : et jam unusquisque rex suus est secundum Apostolum : *Jam sine nobis regnatis* (I Cor. iv, 8). Horum igitur confessio Deo digna est. Audierunt enim omnia verba oris Dei, et in reges se constitutos sciunt.

13. Gloria magna. — Neque solum confiteantur, sed et content in viis Domini, non transgrediventes

(*a*) Apud Hinemarum lib. de Prædest. c. 25, ut et in ms. Turon., non tantum unigeniti Dei : lectio non spernenda. In ms. reg. non tantum unigenito Dei.

(*b*) Turon. codicis scriptor præferens in textu *multata*, adjectit in margine syllabam *tu*, necnon *vel minutata*; satis indicans se conjecturam sectari. Haec nobis non improbarunt.

(*c*) Ms. Mic. *auguria*. Reg. et Turon. *augurium*.

(*d*) In mss. *morentibus*.

(*e*) Editi, horum cognitione : emendantur ex mss. — Mic. et Turon.

(*f*) In vulgatis frustra hic insertum erat, *humilia*

A vias Dei, sed in his evanescit. Vias autem Dei sunt prophetæ omnes et apostoli, in unam viam unanimoque via sua dirigentes. Et quod ex omnibus in unam concurratur, propheta demonstrat, dicens : *State in viis Domini, interrogate semitas Dei aeternales, et videte quæ est via bona, et ambulate in ea* (Jerem. vi, 16). Vias enim Domini aeternæ. In his itaque viis Domini cantandum est, et hymnis prophetalibus concinendum, **560** quia magna Dei gloria est : magnificentia enim ejus non est finis. Nam magnitudinem gloriae sue opera testantur, coelum, terra, maria, æther, homo ipse, qui rationis particeps (*e*) ad horum cognitionem perfectus est, ut per haec visibilia invisibilem Dei gloriam contueretur.

14. Humiles respicit Deus. Superbi a Deo longe alieni. — Neque solum magna est Dei gloria : sed etiam excelsus est, et humilia respicit. Hinc eminentis celsitudinis sue admiratio maxima est, quod humilia respicit qui excelsus est. Sed quæ humilia respicit? Nempe ista : Cor contribulatum et humiliatum Deus non spernet (Ps. l, 20); et rursum : *Et super quem respiciam, nisi super humilem et trementem verba mea* (Esai. LXVI, 2)? Sed quia excelsus humilia respicit, habet in se aliam quoque admirationem, quod et alta de longe cognoscit. Superbæ et insolentes cogitationes Deum non fallunt : agnoscit omnia, et nihil scientiae ejus impenetrabile est. Deus, ut scriptum est, *prope est his qui tribulato sunt corde* (Ps. xxxiii, 19) : nou admiscetur autem arrogantiis, neque insolentibus prope est. Uniuersique enim nostrum pro fidei diversitate aut proximus est aut remotus, spiritali virtute ubi se dignum est acquisiens. Et ideo (*f*) a longe alta cognoscit, quia et per indignitatem abest ab insolente, et per virtutem, (*g*) longe licet, quæ sunt superbæ cognoscit.

15. Tribulationis utilitas. Ferri nequit nisi auxilio Dei. Dextera Dei virtus. — Vers. 7. Si ambulavero in medio tribulationis, visificabis me. Non abnuit justus iste, non in mediis tribulationibus ambulet. Scit enim quin tribulatio, secundum Apostolum, patientiam operatur (Rom. v, 3). Scit improbabilem virum non placere, scit victorem-militem nisi bello non futurum, scit intentatam fidem languere, scit in tribulationibus, secundum apostolum, gloriandum (Ibidem). Seit imparem se tribulationibus nisi auxilio Dei esse; et idcirco per Deum salutis sue certus est : et cum in mediis tribulationibus ambulet, (*h*) per eundem se vivificandum esse considit. Ait enim, Vers. 8 : *Super iram inimicorum (*i*) meorum extendisti manum*

de prope et, vel humilia de corpore et. Mox in mss. reg. et Turon. qui et, pro quia et.

(*g*) In vulgatis, *longe quæ licet sunt*, etc., perturbate. Hic ostenditur, quod longe a Deo distent superbæ propter indignitatem, ipsius tamen cognitione attingantur propter summam virtutem.

(*h*) Bad., Er., Lips., mss. reg. et Turon. *per easdem.*

(*i*) Regius codex ac Turon. hic omittunt *meorum*, ac deinde consentiente græco subjiciunt, *extendisti manus tuas.*

tuam : et salvum me fecit dextera tua. Dominus retrahet pro me. Irascentibus inimicis extensa nos manus Dei protegit. Tribulationes enim inimici afferunt, irascentes fidei et spei nostræ : quia adversarius noster, secundum apostolum, diabolus tamquam leo rugiens ambulat, querens nos devorare (I Pet. v, 8). Sed super iram inimicorum, per quos diabolus semper operatur, manus Domini extenditur, et sperantes in se salvos facit dextera ejus. Virtus significatur in dextera : et ideo Dominus, qui Dei virtus et Dei sapientia est, nonnunquam Dei dextera cognominatur, per quem adversus omnes inimicos in omnium tribulationum bello protegimur.

16. *Vindicta Deo dimittenda.*—Servavit autem evan gelice mansuetudinis **561** propheta rationem, qua injuriam reddere his qui nos persequuntur inhibemur, dicens, VERS. 8 : *Dominus retrahet pro me.* Illi enim vindicta servanda est, qui in calumnia (a) vestis, dimitti et pallium jussit, qui post injuriam alapæ unius, præberet et maxillam alteram voluit, qui vetuit malum pro malo reddi ; plus vindictæ adepturis, qui æterno judici ultiōrem praesentis injuriae reservassent.

17. *Homo non manu, sed manibus Dei effectus.*—Concludit deinde fidelissimæ spei vocem, *Domine, misericordia tua in sæculum, opera manuum tuarum non omittas* : ut quia Dei misericordia in sæculum est, extendens super iram inimicorum manum suam, et fideles suos protegens dextera sua, et pro his retrahens, opera manuum suarum non omittat, hominem scilicet qui ait : *Manus tuæ fecerunt me, etc.* (Ps. cxviii, 73). Nonnunquam manu Dei facta commemorari solent : homo vero semper manibus Dei effectus, nobiliore in eum opere ex manum (b) commemoratione monstrato (V. lit. 10, n. 5). Ut igitur hunc non omittat precatur, et sit ei auxiliator assiduus per eum et in eo qui ait : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20). Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXXXVIII.

Domine, prohasti me, et cognovisti me : tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam. Intellexisti (infra, omnes) cogitationes meas de longe, semitas meas et directiones meas (infra, semitam meam et directionem meam) investigasti. Et omnes vias meas prævidisti : quia non est dolus in lingua mea. Ecce tu, Domine, cognovisti omnia novissima et antiqua : tu formasti me, et posuisti super me manum tuam. Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, non potero ad eam. Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es : si descendero in infernum, ades. Si sumpsero pennas meas ante lucem, et

(a) *Excusi, vestes.* Rectius mss. in calumnia vestis, hoc est, ubi quis lite intenta vestem tollere conatur. Consule Cangii Gloss. Habemus lib. x de Trin. n. 28, in ipsa trunci corporis calumnia : quibus verbis indicatur ipsummet momentum quo Malcho auris ablata est.

(b) In reg. ms. connumeratione : et mox, per eum et in eum.

A habitavero in postremis maris. Etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua, Domine (Infra abest Domine). Et dixi, Forte tenebræ concubabunt me, et nox illuminatio mea in delicii meis. Quia tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur : sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus. Quia tu (Infra, Domine) possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ. **562** *Confitebor tibi, quia terribiliter mirificatus sum : mirabilia (Infra mira) opera tua, et anima mea novit nimis (Infra valde).* *Non est occultatum os meum a te : fecisti (Infra quod fecisti) in occulto : et substantia mea in inferioribus terræ. Imperfectum tuum (Infra meum) viderunt oculi mei (Infra tui), et in libro tuo omnes scribentur : die replebuntur, et nemo in eis. Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Dens : nimis confortatus est (Infra confortari sunt) principatus eorum. Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur : exsurrexi, et adhuc tecum sum. Si occidas, Deus, peccatores (Infra peccatorem), viri sanguinum declinate a me. Quia contentiones in cogitatione, accipient in vanitate civitates tuas. (Infra quoniam dices in cogitatione, Accipient in vanitate civitates suas) Nonne qui oderunt te (Infra odientes te, Domine, odivi), Dens, oderam illos, et super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam illos : inimici facti sunt mihi. Proba me, Deus, et scito cor meum : interroga me, et scito semitas meas. Et vide si via iniuritatis in me est : et deduc me in via æterna (Infra viam æternam).*

TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmorum auctor Spiritus sanctus. Qui omnes de Christo sint.*—Oinnem propheticum sermonem ex divini Spiritus instinctu profectum non in obscuro est : cum legimus, *Hæc dicit Dominus*; et iterum, *Audite verba Domini* (Jer. xxxi, 2); et rursum : *Quoniam Dominus locutus est* (Esaï. xxiv, 37); et in eodem : *Os enim Domini locutum est ista* (Esaï. lviii, 14). De psalmis autem ipse Dominus in Evangelii confirmat, cum de se loquens ait : *Si David in Spiritu vocat eum Dominum, quomodo dicitis quod filius ejus est* (Matth. xxii, 45)? docens omnia David Spiritu prophetico elocutum. Locutum autem de se licet in hoc eodem loco ostenderit, cum ab eo ait Dominum se esse in Spiritu nuncupatum; absolutius tamen ostendit in psalmis sacramentum omne corporei adventus sui contineri, dicens : *Hæc sunt verba mea, quæ locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, quoniam oportebat omnia impleri quæ scripta sunt in (c) lege Moysi et prophetis et psalmis de me* (Luc. xxiv, 44). Non est ergo ambiguum, quin in psalmis de eo scriptum sit. Nam tametsi (d) plerumque in his talia sint, ut ad personam patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, (e) generationis quoque pri-